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Anotace

Hlavním cílem mé bakalářské práce je podat ucelený pohled na problematiku

týkající se elektronického podpisu. Elektronický podpis je, dle mého názoru, jednou

z technologií, kde lze očekávat výraznější rozšíření mezi odbornou i laickou veřejností.

První část mé bakalářské práce je věnována popisu fungování elektronického podpisu,

vysvětlení základních pojmů a platné legislativě. V druhé části se na základě

praktických znalostí věnuji problematice získání EP, včetně porovnání certifikačních

autorit a využití EP ve veřejné a státní správě, konkrétně pak využití EP na Ministerstvu

obrany. V závěrečné části zmiňuji možnosti EP do budoucna a navrhuji pár

jednoduchých opatření k masivnějšímu rozšíření EP, jak v soukromém sektoru, tak i

v sektoru státní a veřejné správy.

Klíčová slova: elektronický podpis, elektronická značka, datová zpráva, certifikační

autorita, e-OP,

Annotation

The main objective of this bachelor work is the electronic signature. The goal is

provide a comprehensive view of the issues regarding the electronic signature. The

electronic signature is, one of the technologies which can be more pronounced

expansion of the professional and general public. The first part of my thesis are devoted

to describing the operation of the electronic signature, the explanation of basic concepts

and relevant legislation. The second part is based on practical experience with pay

problems obtaining ES, including a comparison of CAs and the use of ES in the public

and government, specifically the use of ES by the Ministry of Defence. In the final

section is mentioned the possibility of ES in the future and suggest several simple steps

to massive expansion of ES, in the private sector and in the public sector and public

administration.

Key words: electronic signature, electronic mark, data report, certification autority,e-ID,
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Úvod

Nástup tzv. informační společnosti byl velmi rychlý a vývoj moderních

technologií stále pokračuje. Přináší však s sebou i změnu v komunikaci. Sice klasická

komunikace je stále používaná, ale v současné době již elektronická korespondence

téměř vytlačila tradiční formu papírovou. Vývojem prošla i státní a veřejná správa, kde

elektronických dokumentů stále přibývá. Ale stejně jako ve světě papírových

dokumentů či tiskopisů, které musí být vlastnoručně podepsány, je nutné opatřit

podpisem i elektronické dokumenty. K tomu je zapotřebí právě elektronického podpisu,

který nás identifikuje stejně jako náš vlastnoruční podpis a nevyžaduje tak fyzickou

přítomnost osoby na místě předávání dokumentu. Elektronický podpis tak přináší

usnadnění našich povinností. Největším přínosem je v oblasti elektronického

obchodování a při komunikaci s orgány veřejné správy. V oblasti veřejné správy

dochází k neustálému rozšiřování elektronické formy a to nejen vzájemně mezi úřady,

ale i mezi úřady a ostatními subjekty.

Hlavním důvodem kodifikace elektronického podpisu byl fakt, že bez ní bychom

daleko hůře překonávali zábrany a předsudky, které máme vůči čemukoliv novému.

Zejména pak ti, kteří jsou zaměstnáni ve veřejných službách, neboť podnikatelský

sektor si svou cestu k elektronickému podepisování začal hledat již dříve.

Dnem 1.10.2001 nabylo účinnosti nařízení vlády č. 304 ze dne 25. července 2001,

kterým se provádí zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně některých

dalších zákonů. Na základě tohoto a dalších nařízení vlády byla zřízena elektronická

podatelna. Vyhláška č. 496/2004 Sb., k elektronickým podatelnám, která upravuje

postup, jak mají orgány veřejné moci přijímat a odesílat datové zprávy prostřednictvím

elektronické podatelny. Tato vyhláška navazuje na nařízení vlády č. 495/2004 Sb., k

elektronickým podatelnám, které nařizuje orgánům veřejné moci elektronickou

podatelnu zřídit a má sloužit jako návod, jak naplnit podmínky dané tímto nařízením

vlády. Vyhlášky nabyly účinnosti k 1. lednu 2005.
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V druhé polovině roku 2009 přinesla vyhláška 191/2009 Sb., orgánům veřejné

správy a některým dalším orgánům povinnost, využívat datové schránky jako jediný

prostředek ke komunikaci a alespoň u těchto subjektů je tak dnes papírová komunikace

zcela nahrazena elektronickou formou. Toho lze označit za nejrazantnější změnu

v oblasti státní správy v historii České republiky.

Ve své práci se budu zabývat právě využitím elektronického podpisu především

v komunikaci se státní a veřejnou správou. Mým záměrem je přiblížit tuto problematiku

běžnému občanovi, či řadovému zaměstnanci veřejné moci.

Cílem mé práce je posoudit možnosti využívání elektronického podpisu a

zamyslet nad jeho dalším využitím.

V první části své práce vysvětlím základní pojmy spojené s elektronickým

podpisem, a jeho zakotvení v legislativě. V dalších částech objasním způsob fungování i

způsob, jakým si můžeme tento podpis pořídit. Dále porovnám možnosti certifikačních

autorit, akreditovaných v České republice a popíšu využití elektronického podpisu

v komunikaci s veřejnou mocí. Zvláště se zaměřím na praktické využití elektronického

podpisu na Ministerstvu obrany.
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1. ELEKTRONICKÝ PODPIS

Do poloviny devadesátých let v České republice neexistovala ucelená koncepce

státní politiky v oblasti informačních systémů. Vznik elektronického podpisu v ČR se

spojuje s rokem 1999 a dokumentem nazývaným Státní informační politika - cesta k

informační společnosti. Jedná se o první ucelenou koncepci státu v oblasti budování tzv.

informační společnosti. V tomto dokumentu bylo mimo jiné konstatováno, že pro rozvoj

informační společnosti v České republice chybí legislativní zázemí, které by se

zabývalo oblastí elektronického obchodu, elektronického podpisu a používání

dokumentů v elektronické podobě. Jedním z prioritních úkolů bylo uzákonit

elektronický podpis a dát dokumentům v elektronické podobě stejnou právní váhu jako

dokumentům klasickým.

V prosinci 1999, byla přijata směrnice Evropské Unie pro elektronický podpis.
1

Krátce po tomto přijetí došlo ke shodě zástupců Úřadu pro státní informační systém na

dalším společném postupu při prosazování přijetí zákona o elektronickém podpisu.

Právě z tohoto postupu pak vycházel návrh zákona o elektronickém podpisu, který byl v

červenci 2000 pod číslem 227/2000 Sb. přijat Parlamentem České republiky.

1.1. Význam elektronického podpisu

Elektronický podpis je v oblasti digitálních dat tímtéž, co je běžný podpis v

„normálním životě“. V podstatě se dá využít všude tam, kde je dnes nutný vlastnoruční

podpis. Jelikož je dnes možné všechny dokumenty převést z papírové do elektronické

podoby, je nutné, aby i podpisy bylo možné převést do elektronické podoby.

Elektronické podepisování a také ověřování elektronických podpisů je takto

nesrovnatelně rychlejší a efektivnější, neboť je možné podepsat i takové formáty, které

ručně podepsat v podstatě nejdou, jako jsou např. přístupy do databází, obsah CD ROM

1
Směrnice evropského parlamentu a rady 1999/93ES ze dne 13. prosince 1999 o zásadách Společenství

pro elektronické podpisy [online]. [cit. 2011-02-14]. Dostupný z WWW:

<http//:www.eur-lex.europa.eu/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1999L0093:20081211:CS:PDF>.
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a dalších záznamových médií. Elektronický podpis je dnes jedním z hlavních nástrojů

identifikace a autentizace fyzických osob v internetovém prostředí.
2

1.2. Základní pojmy spojené s elektronickým podpisem

Klíčové pojmy spojené s elektronickým podpisem jsou definovány v zákoně o

elektronickém podpisu č.227/2000 Sb. o elektronickém podpisu, a v souvisejících

právních předpisech a to pouze ve vztahu k elektronickému podpisu. Považuji za

důležité, aby byly pospány pohromadě a na začátku mé práce.

1.2.1. Zaručený elektronický podpis

Zaručeným elektronickým podpisem se rozumí údaje v elektronické podobě, které

jsou připojené k datové zprávě nebo jsou s ní logicky spojené. Musí splňovat několik

požadavků. Mezi tyto požadavky patří jednoznačné spojení zaručeného elektronického

podpisu s podepisující osobou. Podepisující osoba musí být ve vztahu k datové zprávě

jednoznačně identifikována. Zaručený elektronický podpis je třeba vytvořit a připojit

k datové zprávě takovými prostředky, které podepisující osoba může udržet pod svou

výhradní kontrolou. Důležitým požadavkem je také připojení zaručeného

elektronického podpisu k datové zprávě tak, aby bylo zjistit jakoukoliv následnou

změnu původních dat.

1.2.2. Elektronická značka


[…]


Jedna se o centrální systém účetních informací státu (CSÚIS), který je určen ke

shromažďování účetních záznamů od vybraných účetních jednotek.

U některých organizační celky MO využívají nové rozhraní v systému

CzechPOINT a to CzechPOINT@ofifice. Toto rozhraní bylo vytvořeno za účelem

autorizované konverze z moci úřední a pro výpis nebo opis z Rejstříku trestů.

Autorizovaná konverze z moci úřední slouží pro vnitřní potřebu úřadu, zajišťuje

převedení dokumentů z listinné podoby do elektronické a naopak.

Vojenská policie využívá zaručený elektronický podpis založený na

kvalifikovaném zaměstnaneckém certifikátu k zabezpečené komunikaci s Národním

bezpečnostním úřadem.
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ZÁVĚR

Uplynulo již třináct let od doby, co byl uznávaný elektronický podpis kodifikován

do našeho právního řádu zákonem č.227/2000 Sb., o elektronickém podpisu. Za tuto

dobu se stal elektronický podpis nedílnou součástí e-Governmentu a pro uživatele

orientující se v dané problematice běžnou záležitostí, která jim usnadňuje život,

obzvláště při komunikaci s orgány státní a veřejné správy. Ale je ještě mnoho těch, co

nemají tušení co vlastně elektronický podpis je a jak by se dal využít v běžném životě.

Paradoxně na tom má velký podíl velmi úspěšný projekt Ministerstva vnitra a

České pošty „CzechPoint“. Pro lidi co často nekomunikují se státní a veřejnou správou

se elektronický podpis nevyplatí. Pořizovací cena nejlevnějšího elektronického podpisu

stále převyšuje náklady běžného uživatele za úřední ověření podpisu na přepážce

CzechPoint. Doufám, že má bakalářská práce pomohla, alespoň malým dílem, ke

zviditelnění elektronického podpisu a možností s ním spojených.

Pravdou je, že Česká republika je v současnosti vnímána zahraničními subjekty,

jako vynikající partner, co se týká zavádění nejnovějších poznatků v oblasti

elektronického podpisu a vždy byla v podstatě mezi prvními v implementaci závěrů

mezinárodních odborných komisí. Bohužel na domácí frontě už to tak slibně nevypadá.

Například trojí změna akreditační autority poněkud zkomplikovala plynulé zavádění

systému a jeho následný provoz. Zároveň je třeba vyzdvihnout zaměstnance, kteří mají

tuto problematiku na starosti a i v tom nepříliš stabilním prostředí české politiky,

dokázali to, co se v mnoha ostatních členských státech EU dodnes nepodařilo. Za to

mají můj velký obdiv.

Velmi slibným počinem je zavádění tzv. e-OP (občanský průkaz s kontaktním

čipem). Jedinou vadou na kráse celého projektu e-OP je výše poplatku za jeho vydání,

který aktuálně činí 500 Kč. Považoval bych za efektivnější, kdyby byl projekt e-OP

spolufinancován s přispěním fondů EU. Při masivnějším rozšíření elektronického

podpisu implementovaného do kontaktního čipu by odpadlo dilema, zda použít token,

přenosnou paměť či jiné záznamové médium. Napadá mě velmi zajímavý způsob, jak

zajistit rozšíření elektronického podpisu pro širokou veřejnost. Mám tím na mysli, že by

vytvoření účtu na sociálních sítích např. Facebook bylo podmíněno zřízením
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elektronického podpisu. Tím by odpadly problémy s podvodně registrovanými účty a

zároveň by došlo k obrovskému rozmachu této technologie. Ale to se asi nestane.

Považoval bych za velký úspěch, kdyby alespoň ve státní a veřejné správě bylo

využívání elektronického podpisu, nějakým způsobem spojeno s registrací do

budovaného státního informačního systému, popř. do jeho jednotlivých částí. A tím by

se dostal do většího povědomí ve státním sektoru.

CONCLUSION

Thirteen years have been passed since a recognized electronic signature codified

in our legal system law č.227/2000 Name it., The electronic signature. During this time

it became an integral part of the electronic signature of e-Government and for users

focusing on the issue of ordinary matter that makes life easier for people who

communicating with government and public administration. But there are many of those

who have no idea what an electronic signature is and how it could be used in everyday

life.

Paradoxically, it has a large proportion of very successful project of the Ministry

of Interior and the Czech Post "CzechPoint". For people who often do not communicate

with the state and public administration, electronic signature worthwhile. The purchase

price of the cheapest electronic signature still exceeds the cost of the current user for the

official signature verification at the counter CzechPoint. I hope that my bachelor work

thesis help, at least in small part, to the visibility of the electronic signature and

opportunities associated.

Czech Republic is currently perceived by foreign entities such excellent partner in

introducing the latest knowledge in the field of electronic signature and has always been

essentially among the first to implement the conclusions of the international expert

committees. However, on the home front so it does not look promising. For example, a

threefold change accreditation authority rather complicated smooth implementation of

the system and its subsequent operation. It is also about to be commended for

employees who have to worry about this issue, and even the very stable environment
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Czech politics, did what in many other EU Member States still failed. For that they have

my admiration.

Very promising achievement is the introduction of e-ID (identification card with

contact chip). The only shortcoming of the project e-OP is the fee for his release, which

currently amounts to 500 CZK. I would consider more effective if the project e-OP co-

financed with the contribution of EU funds. With its mass of electronic signature

embedded in a contact chip would be no dilemma whether to use a token, portable

memory or other storage medium. It occurs to me a very interesting way of ensuring the

use of electronic signatures for the general public. I mean, that would create an account

on social networking sites such as Facebook was the establishment of an electronic

signature. This would be no problems with fraudulently registered accounts and at the

same time there has been a huge boom in this technology. But that is about to happen. I

would consider it a great success, at least if the state and public administration to use

electronic signature in some way connected with registration built into the national

information system, or. into individual parts. And that would be in greater awareness in

the public sector.
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