PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil : STANISLAV WOLNÝ

Název práce: ELEKTRONICKÝ PODPIS V PODMÍNKÁCH STÁTNÍ SPRÁVY

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant si zvolil tematické zaměření své bakalářské práce i metodiku jejího zpracování rozhodně originálně a koneckonců i velice aktuálně, neboť problematika elektronického podpisu prozatím není ani zdaleka u konce a takto do značné míry „ čistě technologicky „orientovaných temat není nikdy dosti a každý nový komplexní pohled jest zcela jistě pohledem aktuálním. Předložená práce jest bohatou literaturou teoretickou i praktickou dostatečně vybavena, argumentace doplněna ilustrativními grafy a tabulkami. Čtenáře však o to více zamrzí nadstandardně omezený, téměř minimalizovaný poznámkový aparát . Autor nezapírá svůj profesní zájem o zpracovávanou problematiku , což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady z praxe své či svých kolegů. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor pracuje s rozsáhlým souborem pramenů a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalant dozajista umí pracovat s odbornými prameny nicméně vzhledem k substandardnímu poznámkovému aparátu , tuto schopnost před čtenářem tají.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými. Pravda, omezený poznámkový aparát jinak vysokou kvalitu předložené práce snižuje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autor vidí budoucnost e-GOVERNMENTU v podmínkách ČR ?
2. Jak autor vidí další rozvoj CzechPOINTU ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře .

V Praze dne 21..5.2014

JUDr. Tomáš Louda CSc.